communibus omnium precibus Ximenius: atque ætatis & personæ suæ memor, in Petrum Nauarrum eam curam reiiciens, Mersalciranam arcem se recepit: sacram ædicularam ingressus, quæ diuo Michaeli dedicata est, in genua procumbens, passis manibus in cælum intentus, multis lachrymis Deum precabatur, vt suis Christianis præsidio esset. Petrus Nauarrus ut ingentem Maurorum & Numidarum multitudinem colles occupasse vidit, ne nostri quos maritimi æstus, & labor eius diei lassauerant, impares in congressu esseat timuit: beili autem principio parum prospere nostris succedente, fiduciam & vires hostibus auctum iri non dubitabat. Quare secum deliberare cœpit, an in posterum diem conflictum differret, intereaque hostes in timore contineret, an alacritatem militum secutus, tandem de summa belli eo die decerneret. Ut cunctationem magis approbaret, die ite pesta in primis faciebat (erat enim hora propemodum nona) metuebat igitur ne iam appetentibus tenebris prælium incepsum intermitteretur, & noctis interuentu noua exoriretur rerum facies: paruo enim momento belli res plerunque in alteram partem inclinat. Animi itaque dubius ad Ximenium redire decreuit, eius sententiam antequam quicquam tentaret rogaturus. Is experientissimi Imperatoris dubitatione permultum commotus, neque quid consuleret satis certus cum se collegisset, in hac (inquit) vir fortissime pugna, Christus summi patris filius & seductor Maurorum Mahometus in certamen descendunt, omnem cunctationem non solum damnosam, sed impiam esse arbitror. Quare omni deposita formidine, milites tuos, ut cum hostibus manus conserant iubeto: certa enim mihi spes est, te hodie victoriam magna cum laude reportaturum. Diuinum id potius oraculum quam vlli hominis consilium fuisset, quæ sunt postea insecura declararunt: nisi enim eodem die pugnatum fuisset, Oranum capi non poterat. Vix post tres horas à capta vrbe, Trimesenius Messuarus, qui auctoritate & potentia à rege est secundus, cum magna peditum & equitum vi, in auxilium Orani venit: qui vrbis captiuitate & direptione cognita, nil tentandum contra Hispanos victores ratus, ad regem suum rediit. Ergo Nauarrus ad exercitū reuersus, qui in quatuor agmina quadrata erat diuisus, quorum singula bis mille & quingentis militibus constabant, sibi vnum agmen ascivit, quo per omnes partes discurrens, ceteris laborantibus auxilio esse posset. Tormenta bellica, quæ Ximenii diligentia, simul cum equitibus, in tanta festinatione è nauibus educi potuerunt, puluere tormentario, reliquisq; apparatibus instructa subsequi iussit. His ad hunc modum constitutis, tubis classicum incipientibus, & omnibus Iacobum diuum Hispaniæ tutelarem in clamantibus, recta ad cliuum occupandum, & inde hostes deturbandos, infestis signis & armis contendere imperat. Illi vero haud segnes, per loca aspera & difficilia, gradu militari, prout tubæ cymbalaq; præcinebant incedentes, iras taciti in Mauros acuebant. Illi è montis vertice partim telorum iactu, partim crebra lapidum ingentium volutio, nostrorum ascensum omni ratione prohibere nitebantur. Qui è Mauris paulo audaciores erant, ab stationibus nonnihil discedentes, loci opportunitate confisi (facilis enim erat ad suos regressus) nostros ad manus conserandas prouocabant. Erant quidem nostri Ducum & tribunorum imperio iussi, ne locum vlo pacto deserere auderent, antequam verticem occuparent: non tamen desuerunt, qui Maurorum insolentia ferre non potuerint. Inter quos nonnulli Gualdaiarense, promptiori animo & manu, facinus aliquod strenuum ante alios edere cupientes, longius ad prouocatores progressi, temeritatis pœnas dederunt. Nam Ludouicus Contreras interemptus fuit, & reliqui ut ad suos reuerterentur, visi sunt coacti. Mauri vero propter primi congressus fortunam læti amputatum Ludouici caput, veluti Christianorum pereuntium primitias, ad vrbe ferendum curant, quod in nostrum ludibrium pueris per vicos rotandum est traditum. Erat Ludouicus altero oculo orbatus quod cum vetulæ auguratrices, quarum ingens numerus apud Mauros est, animaduertissent, dira superstitione tactæ ad suos in clamare cœperunt, certam esse Orani captiuitatem proinde saluti suæ quisq; pro viribus in tempore consuleret: id aperte numina declarare, cum is qui ex hostibus ferro primus occubuisse, luscus esset. Tantus tamen vulgi de capite abscisso mutuo sibi gratulantis concursus fuit, vt ad subterranea ergastula, qnibus Christiani vinceti asservabantur, dolorem & miserias aucturi detulerint, Alfaquini esse dictitantes: ita enim ex suorum pentificum nomine, Archiepiscopum nostrum appellaban:. Id cum Franciscus quidam Deolodatus audiisset, qui in Ximenii familia aliquando vixerat, & in Mersalciranana oppugnatione à Mauris captus toto quadriennio in vinculis fuerat, caput sibi ostendi postulauit. Postquam faciem, & oculi etiam orbitatem perspexit, non hoc (inquit) caput Alfaquini nostri est, vt vos vane putatis, sed alicuius gregarii militis. Interea nostri in aduersum nitit, ad montem occupandum: sed festinantes à nebulis atris; quæ subito & montis cacumen, & ipsos etiam Mauros è conspectu abstulit, retardati sunt.